
Příklady na seminář - CHALUPA 

PROCESNÍ LHŮTY A JEJICH ZMEŠKÁNÍ 

 

 

1) Žalobcova pohledávka na vrácení půjčky se stala splatnou 8.8.2005. Žalobce odeslal 

žalobu doporučenou poštou 8.8.2008 (v pátek).  

Zhodnoťte počínání žalobce. Jak byste postupovali vy?  

 

2) Žalobci byl doručen rozsudek soudu prvního stupně zamítnuvší žalobu, v pátek 

10.října 2008. Žalobce měl v úmyslu odeslat žalobu poštou dne 27. října (v pondělí). 

Na poštu v Břeclavi se dostavil 27. října v 17,15. Pošta však byla uzavřena, neboť její 

provozní doba končila v 17,00. 

Doporučte žalobci další postup.  

 

3) Žalobce podal  

a. žalobu v poslední den promlčecí lhůty u místně nepříslušného soudu,  

b. písemné odvolání v poslední den lhůty pro podání odvolání u místně 

nepříslušného soudu,  

c. odvolání v poslední den lhůty pro podání odvolání u místně příslušného 

odvolacího soudu,  

d. dovolání v poslední den lhůty pro podání odvolání u místně příslušného 

odvolacího soudu. 

Posuďte právní důsledky uvedených podání. 

 

4) Advokát vezl na poštu  

A) v poslední den promlčecí lhůty žalobu 

B) v poslední den odvolací lhůty odvolání 

C) v poslední den dovolací lhůty dovolání 

D) v poslední den soudem stanovené 15 denní lhůty vyjádření, ve kterém na základě 

kvalifikované výzvy soudu učiněné podle § 118c OSŘ vylíčil rozhodné skutkové 

okolnosti a označil důkazy, 

měl autonehodu, při níž byl zraněn, záchranná služba jej dopravila do nemocnice a 

advokát podání na poštu nepodal. Advokát byl následující den propuštěn z nemocnice. 

Doporučte advokátovi další postup. Doporučte soudu další procesní postup. 

 

5) Advokát jedoucí na první soudní jednání, v němž zastupuje žalovaného, se na dálnici 

dostal do kolony za dopravní nehodou a jeho včasný příjezd na jednání je významně 

ohrožen.  

Doporučte meškajícímu advokátovi další postup; doporučení právně zdůvodněte.  

 

6) Advokát jedoucí na první soudní jednání, v němž zastupuje žalobce, se na dálnici 

dostal do kolony za dopravní nehodou a jeho včasný příjezd na jednání je významně 

ohrožen.  

Doporučte meškajícímu advokátovi další postup; doporučení právně zdůvodněte.  

 

7) Žalovaný řádně předvolaný k prvnímu námitkovému jednání a poučený důsledcích 

nedostavení se k jednání na jednání bez omluvy nepřišel.  

Doporučte žalobci další procesní postup.   

 


